
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Забота и поддержка», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1489 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Забота и поддержка» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Ивановской области от 

20.12.2022 № 784-п «О внесении изменений в некоторые постановления 

Правительства Ивановской области», постановлением Администрации города 

Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений 

о разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», руководствуясь 

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Забота и 

поддержка», утвержденную постановлением Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1489 «Об утверждении муниципальной программы «Забота и 

поддержка» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

06.02.2019 № 130, от 26.02.2019 № 225, от 27.03.2019 № 469, от 08.05.2019   

№ 663, от 28.05.2019 № 741, от 05.07.2019 № 945, от 04.10.2019 № 1535, от 

12.11.2019 № 1770, от 13.11.2019 № 1793, от 29.11.2019 № 1876, от 27.12.2019 

№ 2145, от 12.02.2020 № 170, от 19.02.2020 № 200, от 23.03.2020 № 346, от 

17.04.2020 № 463, от 27.04.2020 № 501, от 26.06.2020 № 732, от 31.08.2020   

№ 929, от 28.09.2020 № 1053, от 12.11.2020 № 1268, от 13.11.2020 № 1301, от 

20.11.2020 № 1323, от 25.12.2020 № 1512, от 12.02.2021 № 187, от 09.04.2021 

№ 439, от 22.04.2021 № 489, от 30.04.2021 № 519, от 11.06.2021 № 710, от 

25.06.2021 № 767, от 12.10.2021 № 1156, от 03.11.2021 № 1277, от 12.11.2021 

№ 1328, от 24.12.2021 № 1545, от 02.02.2022 № 76, от 14.02.2022 № 151, от 

11.03.2022 № 255, от 30.03.2022 № 358, от 11.05.2022 № 523, от 30.05.2022   

№ 661, от 12.07.2022 № 922, от 18.10.2022 № 1589, от 25.10.2022 № 1638, от 

12.12.2022 № 2026, от 27.12.2022 № 2196):   

1.1. В приложении № 1 к муниципальной программе – аналитической 



2 

подпрограмме «Предоставление мер социальной поддержки в сфере 

образования»: 

1.1.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

а) Абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«- обеспечить предоставление бесплатного горячего питания 

обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях города Иванова, из 

числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации.».  

б) Пункт 9 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
9 Доля обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Иванова, из числа детей, 

пасынков и падчериц граждан, принимающих 

участие (принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в специальной военной 

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 

из числа военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в 

которых федеральным законом предусмотрена 

военная служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, 

граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе» 

или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

%      100  - - 



3 

сотрудников уголовно-исполнительной 

системы Российской Федерации, 

выполняющих (выполнявших) возложенные на 

них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, которым предоставляется 

бесплатное горячее питание в общей 

численности детей данной категории 

». 

1.1.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Пункт 9 изложить в следующей редакции:  

«9. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся, 

получающим основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях города Иванова, из 

числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации. 

Мероприятие направлено на обеспечение выполнения расходного 

обязательства города Иванова, установленного постановлением 

Администрации города Иванова от 01.12.2022 № 1970 «О предоставлении 

бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Иванова, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, 

принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля   

2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 



4 

воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

Финансирование мероприятия подпрограммы осуществляется за счет 

средств субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области на осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 

предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц 

граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с         

24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников 

органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской 

Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998        

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

Финансовое обеспечение мероприятия подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Исполнитель мероприятия: управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2022 год.». 

б) Пункт 9 таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=D8C8E166650AE1ACEDB4FBFD340846B98A37FC95901A7A6E2462FC8607D7509A66FC680E742FABA775BA87612A983FAB6A46A366DB15G826K


5 

« 
 

9 

Предоставление бесплатного горячего 

питания обучающимся, получающим 

основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города 

Иванова, из числа детей, пасынков и 

падчериц граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в специальной 

военной операции, проводимой с  

24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных 

органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших  

после 21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998  

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших 

контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в период 

проведения специальной военной операции, 

а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

   7751,74   

 бюджет города     -   

 областной бюджет, в т.ч.:     7751,74   

 субвенции бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской 

области на осуществление переданных 

органам местного самоуправления 

государственных полномочий Ивановской 

области по предоставлению бесплатного 

горячего питания обучающимся, 

получающим основное общее и среднее 

общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города 

Иванова, из числа детей, пасынков и 

падчериц граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в специальной 

    7751,74   



6 

военной операции, проводимой с  

24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных 

органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших  

после 21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998  

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших 

контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в период 

проведения специальной военной операции, 

а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети  Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


